Resp. neg. cons. Ratio disparitatis
est, quia in merito non attenditur digni-
tas personae merentis, sed tantum digni-
tas operis, quod exercetur: è contra vero
in satisfactione praecipue consideratur
dignitas personae satisfaciens, quia
satisfactio est actus, quo quis se ipsum al-
teri subiicit. Ergo è dignior est satisfactio,
quo persona, quae se subiicit, dignior est,
ac prestantior.

Ob. 13^{tiò} Tanta est bonitas in 127.
actu charitatis, quanta est malitia in
omissione ejusdem actus precepti, cum
utrumque se habeat ut forma et priva-
tio: nam vita e. g. aequè est bona, ac mors
est mala. Atqui pura creatura auxilio
gratia potest elicere, et offerre Deo ac-
tum charitatis. Ergo etiam condignum
offerre potest pro peccato.

Resp. Dist. maj. Tanta est bonitas,
 p. quanta est malitia, p. Si physicè spectentur, hoc est actus charitatis secundum entitatem, et valorem intrinsecum; omisso vero ut mera privatio actus debiti, cone. Si spectentur moraliter, scilicet actus charitatis secundum valorem extrinsecum, et à personâ derivatum: omisso vero, quantum est offensa Dei à creaturâ proficiens, neg. maj. Bonitas actus charitatis hoc modo spectati, finita est, omisso vero ejusdem est infinita, prior enim à principio à quo elicitur, denominationem suam accipit, posterior autem à principio, quod impetit, prius est finitum, posterius infinitum.

Inst. 1.^o Actus charitatis tantum honorat Deum, quantum culpa mortalis illum inhonorat. Ergo pura creatura potest per actum charitatis satisfacere condignè pro mortali culpa.

Resp. neg. ant. Nam actus charitatis longe minus est aestimabilis in ordine ad honorandum Deum, quam peccatum mortale in ordine ad illum inhonorandum. Honor enim, qui per actum charitatis à purâ creaturâ Deo exhibetur, aestimatur ex dignitate creaturae honorantis, non ex dignitate Dei: contra vero inhonoratio Dei ex peccato mortali orta aestimatur ex infinitâ Dei dignitate, siquidem infinitam simpliciter gravitatem habet ex infinitâ ejus dignitate.

Inst. 2.^o Actus charitatis à purâ homine justo elicitus tam Deo placet,

quàm ei displicet peccatum mortale. Ergo. ^{139.}

Resp. neg. ant. Nam actus charitatis à puro homine justo elicitus placet Deo ut actus persona finita, et peccatum mortale ei displicet, ut inhonoratio, contemptus, et offensa persona infinita.

Ob. 14^{to} Homo justus mereri potest ^{130.} alteri de condigno veniam peccati mortalis. Ergo et pro eo condignè satisfacere.

Resp. neg. ant. Nam Patres generaliter, et indistinctè docent, puram creaturam non posse simpliciter offerre pretium condignum pro peccato: quod proinde intelligi debet de pretio condigno sive per modum meriti, sive per modum satisfactionis. Ratio est, quia finiti ad infinitum nulla est proportio; meritum autem hominis puri est quid finitum, peccatum vero mortale infinitum.

Inst. 1^o Homo justus potest mereri ^{131.} de condigno gratiam sanctificantem alteri etiam injusto. Ergo et veniam peccati mortalis.

Resp. neg. ant. Quia licet justus augmentum gratie sanctificantis sibi mereri possit de condigno, non tamen ideo gratiam sanctificantem mereri condignè potest peccatori, nam justus non potest gratiam sanctificantem mereri peccatori, quin ei veniam peccati mortalis mereatur. Quia autem creatura veniam peccati mortalis mereri non potest de condigno, cum pro illo condignè satisfacere non possit.

Inst. 2^o Purus homo justus satis ^{132.} facere condignè potest pro peccato veniali.

2. 26

140. Ergo et pro mortali; utrumque enim ratione
Dei offensi est infinitum.

Resp. trans. ant. quod à multis
negatur, et quò de re in *Treatatu de pec-*
catis agemus. neg. cons. Nam peccatum
veniale, utpote culpa levis, non est con-
temptus Dei ne virtualis quidem, nei in-
trinsecè, sicut peccatum mortale, sed ex-
trinsecè duntaxat infinitum: unde ejus
gravitas non estimatur secundum digni-
tatem Dei, quò per illud contemnitur;
ideoque non est fortasse incompensabilis
à purà creaturà. At culpa mortalis, cum
sit contemptus Dei, estimatur secundum
infinitam ejus dignitatem, sicque habet
gravitatem infinitam simpliciter, pro-
indeque incompensabilem à purà crea-
turà.

133.

Ob. 15.º Homo justificatus po-
test adjunctus gratià actuali de condignò sa-
tisfacere pro poenà temporali, quò de-
betur illius peccatò jam quoad culpam
dimissò. Ergo à pari potest pro culpa
ipsà satisfacere.

Resp. neg. cons. Ratio est, quia
satisfactio pro poenà temporali fit quidem
ab homine purò sed ex præsuppositis me-
ritis Inarnationis, ut docet Concilium
Trident. Sess. 14. c. 8. Et contra Satisfac-
tio pro culpa seu ipso peccatò, in supposi-
tione, de quà agitur, fieret independen-
ter à meritis personè infinite; ac provin-
de non esset æquivalens injuria, quò Deo
per peccatum illata fuisset.

134.

Ob. 16.º Patres Sapientis asserunt,
mortem Christi non fuisse necessariam ad
condignam pro peccatis Satisfactionem.

Ergo nec Inmarnatio fuit necessaria, p.

Resp. neg. cons. Ratio, quia alia propter mortem opera Christi fuerunt pretii infiniti, quippe quae à personâ infinita Sanctitatis processerint: unde eorum meritum fuit aequale gravitati injuria, quâ creatura per peccatum Creatorem affecit: Hincque sequitur, mortem non fuisse necessariam, nisi quia Christus alia sua opera ad completam hominis redemptionem non ordinavit.

Caput Quartum.

De Motivò Incarnationis.

Motivum est id, quod operantem movet ad agendum. Operans autem movetur vel à clientum meritis, vel à fine, quem sibi proponit. Quaerunt ergo hii Theologi, an aliqua creaturarum merita Incarnationem processerint; item, ob quem finem Verbum carnem induerit. 1º igitur agendum nobis de causâ meritoria; 2º. de causâ finali Incarnationis.